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\ REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
MINISTRI

Tirang, mé 3/ . 092020

URDHER
N9/ Jaae 3 00 2020

PER

MIRATIMIN E DOKUMENTIT “POLITIKAT DHE PROCEDURAT PER
ELEMINIMIN E DHUNES, NGACMIMIT DHE NGACMIMIT SEKSUAL NE
MJEDISIN E PUNES TE STRUKTURAVE TFE MINISTRISE SE MBROJTJES DHE
FORCAVE TE ARMATOSURA”

Né mbéshtetje t& pikés 4, t& nenit 102 té Kushtetutés; shkronjés “f>, t& pikés 2, t& nenit 13, t&
ligjit nr. 64/2014 “Pér pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e t&¢ komandimit t& Forcave t&
Armatosura t& Republikés s& Shqipéris¢”, té ndryshuar; pikés 5, té nenit 16, té ligjit nr. 90/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, i ndryshuar dhe urdhrit té
ministrit t¢ Mbrojtjes nr.1616, daté 15.10.2019 “Pér politikat dhe procedurat pér eleminimin e
dhunés, ngacmimit dhe ngacmimit seksual né mjedisin e punés t& strukturave té Ministrisé sé
Mbrojtjes dhe Forcave té Armatosura”,

URDHERO J:

1. Miratimin e dokumentit “Politikat dhe procedurat pér eleminimin e dhunés, ngacmimit dhe
ngacmimit seksual né mjedisin e punés té strukturave t& Ministrisé sé& Mbrojtjes dhe Forcave
t€ Armatosura”,

2. Pérgjigien pér zbatimin e kétij urdhri: drejtorité né Ministriné e Mbrojtjes dhe Shtabin e
Pérgjithshém t& Forcave té Armatosura, Komandat e Forcave dhe repartet né varési t&é MM -
s€ dhe SHPFA-sé.

3. Ndjekin zbatimin e kétij urdhri shefi i Shtabit t& Pérgjithshém i Forcave t& Armatosura dhe
sekretari i pérgjithshém i MM-sé.

Ky urdhér hyn né fuqi men_]eherej”?\
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POLITIKAT DHE PROCEDURAT PER ELEMINIMIN E DHUNES, NGACMIMIT DHE
NGACMIMIT SEKSUAL NE MJEDISIN E PUNES TE STRUKTURAVE TE
MINISTRISE SE MBROJTJES DHE FORCAVE TE ARMATOSURA

I QELLIMI

Kjo proceduré zbatohet pér fushén e veprimtarisé s€ Ministrisé sé Mbrojtjes dhe Forcave té
Armatosura té Republikés sé Shqipérisé dhe ka pér géllim:

Té nxisé krijimin e njé mjedisi t€ sigurt pune pér punonjésit e Ministrisé sé¢ Mbrojtjes dhe
Forcave t& Armatosura té Republikés sé Shqipérisé dhe té sigurojé mbrojtjen e tyre, nga té gjitha
format e dhunés, ngacmimit dhe ngacmimit seksual;

Té parandalojé dhe t& reduktojé té gjitha format e dhunés, ngacmimit, ngacmimit seksual dhe
abuzimin me autoritetin ndaj personelit t& Ministrisé sé Mbrojtjes dhe Forcave t€ Armatosura me
ané té masave té pérshtatshme dhe t€ nevojshme;

Té garantojé mbrojtjen e duhur t& personelit t€ Ministris€ sé Mbrojtjes dhe Forcave té
Armatosura, té cilét mund té jené viktima t€ dhunés, ngacmimit dhe ngacmimit seksual, duke 1
kushtuar vémendje t& veganté t& rinjve, por jo vetém, si dhe dhunés e ngacmimit té drejtuar ndaj
personave pér shkak té seksit ose gjinis€ sé tyre.

1L REFERENCAT

Ky dokument bazohet:

o Né parimet e sanksionuara né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, si dhe né aktet ¢
tiera ndérkombétare té ratifikuara nga Republika e Shqipérisé;

o Ligji nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipéris€”;

o Ligji nr. 9970, daté 24.7.2008 “Pér baraziné gjinore né shogéri”;

o Ligjinr.10 221, daté 4.2.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”;

o Ligji nr. 9210, daté 23.03.2004 “Pér statusin e ushtarakut té Forcave té Armatosura té
Republikés s& Shqipérisé”;

o Ligji nr.64/2014 “Pér pushtetet dhe autoritetet ¢ drejtimit té komandimit té€ Forcave té
Armatosura té Republikés s& Shqipéris€”;

e Ligji nr.173/2014 “Pér disiplinén né t€ Forcat ¢ Armatosura t€ Republikés s& Shqipérisé”;

e Ligji nr.152/2013 “Pér népunésin civil”;

e Urdhri nr.1090, daté 02.06.2016 “Pér miratimin e politikés dhe procedurés s€ menaxhimit
t& personelit civil né FA gé nuk gézojné statusin e népunésit civil”.

III. OBJEKTI

Ky dokument ka pér objekt:
o Pércaktimin e rregullave mbi procedurat formale dhe joformale, kundér dhunés,

ngacmimit dhe ngacmimit seksual né Ministriné e Mbrojtjes dhe Forcat € Armatosura;



o Pérfshirjen e politikave dhe masave konkrete procedurale dhe administrative kundér
dhunés, ngacmimit dhe ngacmimit seksual né Ministriné e Mbrojtjes dhe Forcave té
Armatosura;

o Pércaktimin e rrjetit té autoriteteve pérgjegjése té Ministrisé sé Mbrojtjes dhe Forcave té
Armatosura dhe té detyrave e pérgjegjésive konkrete té tyre pér parandalimin, hetimin,
procedimin dhe dhénien ¢ masave disiplinore ndaj autoréve té€ dhunés, ngacmimit dhe
ngacmimit seksual, si dhe mbrojtjen, mbéshtetjen dhe rehabilitimin e viktimave té
dhunés, ngacmimit dhe ngacmimit seksual;

o Krijimin, sigurimin/garantimin per viktimat e dhunés, ngacmimit dhe ngacmimit seksual
t& shérbimit t& shpejté e profesional, né pérputhje me standardet ndérkombétare dhe
legjislacionin né fuqi.

IV. PERKUFIZIME

“Dhuné dhe ngacmim né mjedisin e punés” nénkupton sjellje dhe praktika té papranueshme,
ose kércénime, qofshin kéto si njé dukuri e vetme ose € pérséritur, qé rezulton ose ka t€ ngjaré té
rezultojé né démtime fizike, psikologjike, seksuale ose ekonomike dhe pérfshin dhunén dhe
ngacmimin me bazé gjinore.
“Dhuné dhe ngacmim me bazé gjinore” nénkupton dhunén dhe ngacmimin drejtuar personave
pér shkak té seksit ose gjinisé sé tyre ose q€ prek persona té njé seksi ose gjinie t&€ caktuar ne
ményré disproporcionale, dhe pérfshin ngacmimin seksual.
“Mjedis pune” nénkupton mj edisin ku personeli ushtarak dhe civil i Ministrisé s& Mbrojtjes dhe
Forcave té Armatosura ndodhet dhe ushtron veprimtariné, autoritetin ose kryen detyrat dhe
pérgjegjésité, mjedisin ku personeli ushtarak dhe civil bén pushim ose merr vaktet, mjediset
sanitare dhe té veshjes; mjediset ku ndodhet gjaté kohés sé udhétimit pér puné, trajnimit,
arsimimit, aplikimit pér puné, aktiviteteve ceremoniale ose eventeve sociale; mjediset e
akomodimit, si dhe né kohén e liré gjaté ardhjes dhe largimit nga puna kur dhuna, ngacmimi dhe
ngacmimi seksual lidhet me marrédhéniet e punés.
“Mjedis pune i sigurt” nénkupton njé mjedis miqésor, jo kércénues, jo poshtérues, jo pérgmues
ose jo fyes, ku gjithkush trajtohet né ményré njerézore, me dinjitet, respekt, pa diskriminim dhe
qé nuk ndihet i dhunuar, ngacmuar ose ngacmuar seksualisht.
“Mjedisi armigésor” &shté e kundérta e mjedisit t& sigurt. Krijohet kur sjellja e padéshirueshme
verbale, joverbale apo fizike e fokusuar né seksualitetin éshté e tillé sa té ndérhyjé né
performancén e punés s¢ viktimés, té jeté frikésuese ose fyese pér njé person té arsyeshém.
“Ngacmim” éshté ¢do formée sjelljeje e padéshiruar, qé lidhet me gjininé e njé personi dhe ka pér
qéllim dhe/ose sjell si pasojé cenimin e dinjitetit personal ose krijimin e njé mjedisi kércénues,
armiqgésor, poshtérues, pérgmues apo fyes pér até person, si dhe né rastin e njé trajtimi mé pak té
favorshém, i kryer si rezultat i kundérshtimit ose i mosnénshtrimit nga ana € personit té cenuar
ndaj njé sjelljeje té tillé.
“Ngacmim seksual” éshté njé formé e veganté e ngacmimit dhe nénkupton té gjitha orvatjet e
padéshiruara seksuale, kérkesé per favore seksuale dhe sjellje té tjera verbale apo fizike t€ njé
natyre seksuale t€ kryera gjaté ose jashté orarit t€ punés kur:
o Njé sjellje té tillé béhet hapur ose né ményré té nénkuptuar, si kusht pér emérimin,
punésimin, pérparimin né gradé, kualifikimin e individit dhe gdo lloj favori tjetér;



e Nénshtrimi apo refuzimi i njé sjelljeje t€ tillé pérdoret si baz€ pér emérimin, gradimin,
kualifikimin, vendimet e punésimit dhe ¢do lloj favori tjetér qé ka té béjné me kété individ;

e Ose njé sjellje e tillé ka pér qéllim apo sjell si pasojé ndérhyrjen né ményré té€ paarsyeshme
né kryerjen e detyrés sé individit apo krijimin e njé mjedisi pune frikésues, armiqésor ose

fyes.

Ngacmimi seksual pérfshin, por pau kufizuar, sjelljet e méposhtme:

Ngacmim verbal: komente apo shpifje t& pérséritura, t€ pakérkuara/déshiruara apo pérgmuese,
ose kérkesa té vazhdueshme pér kontakt shogéror apo seksual, pasi personit i béhet e qarté se kjo
nuk éshté e mirépritur;

Ngacmim fizik: ndérhyrje apo kontakt fizik qé pengon lévizjet normale t€ punés kur kéto 1
drejtohen njé individi;

Ngacmim pamor dhe elektronik: postera, skica apo vizatime pérgmuese, véshtrime ngultazi,
véshtrime epsharake, ngacmimi ose bezdisja me ané té mesazheve telefonike, postés elektronike,
telefonatave anonime €tj.;

Favore seksuale: orvatje seksuale qé kushtézojné njé pérfitim emérimi, vlerésimi, kualifikimi,
shérbime, né kémbim té favoreve seksuale ose té atyre g€ mund t& shihen si té tilla;
“Abuzim/keqpérdorim i autoritetit” &hté pérdorimi i pavend i pozités, pushtetit apo autoritetit
pér té ndikuar né ményré arbitrare kundér njé punonjési né drejtim té karrierés dhe punésimit,
duke pérfshiré, por pau kufizuar né, emérimin, rinovimin e kontratés, vlerésimin e performancés
apo promovimit né gradé. Kegpérdorimi i autoritetit mund té pérfshijé njé incident apo njé seri
incidentesh dhe mund té konsistojé né sjellje & krijojné njé mjedis armigésor ose ofendues pune,
i cili pérfshin, por pa u kufizuar né, pérdorimin e frikésimit, kércénimit, shantazhit apo detyrimit.

“Veprime e sjellje q¢é nuk pérbéjné ngacmim”, mund té pérfshijné:

o Sjelliet pa géllime ofenduese. Shembujt mund té pérfshijné komente pozitive mbi
veshjen, komplimente pozitive pér pamjen e pérmirésuar dhe shaka pa géllime sulmuese
gé shumica e njerézve mund t'i gjejné té arsyeshme e g€ normalisht nuk pérbéjné
ngacmim;

o Vendimet e marra nga drejtuesit, eproret, mbikéqyrésit té cilét, né rrjedhén e punés sé
tyre, kané pérgjegjési pér té marré vendime t&é véshtira, pér shembull, né lidhje me
emérimin, lévizjen e njerézve apo té ndryshimit té detyrave t€ punés, vlerésimeve té€
punés etj. Kéto vendime nuk pérbéjné né vetvete ngacmim, edhe nése ka mospérputhje
mendimesh lidhur me kryerjen e detyrés dhe performacén né dhénien e shérbimeve;

o Njé raport kritik i pérgatitur nga eprori lidhur me kryerjen e detyrés nuk pérbén ngacmim.
Eprorét kané njé pérgjegjési pér t’u shprehur lidhur me kryerjen e detyrés, si dhe pér té
marré masat e duhura korrigjuese. Megjithaté, reagime té tilla duhet t€ béhen né ményre
té arsyeshme dhe konstruktive dhe né asnjé rast nuk duhet t€ pérdoren si hakmarrje.

«Ushtarak i FA” é&shté shtetasi i titulluar nga autoritetet pérkatése, si oficer, nénoficer,
ushtar/detarg, si dhe kadet, rekrut ose kursant né institucionet arsimore t€ Forcave t€ Armatosura.
“Viktimé” nénkupton ¢do ushtarak/kadet/rekrut/kursant i Forcave té Armatosura dhe punonjés 1
Ministrisé sé Mbrojtjes, qé péson sjellje té padéshiruar.



“Epror i drejtpérdrejté” éshté eprori mé i afért i ushtarakut ose punonjésit civil;

“Epror i ndérmjetém” &shté ushtaraku/civili komandues ose drejtues i njé niveli mé lart nga i
cili varet eprori i drejtpérdre;jté;

“Eprori superior” éshté ushtaraku/civili komandues ose drejtues nga i cili varet eprori i
ndérmjetém.

“Punonjés civil” &shté individi i eméruar né detyré né njé pozicion pune né strukturat e
Ministris€ s¢ Mbrojtjes dhe Forcave té Armatosura.

“Hakmarrja” éshté frika qé shkaktohet ndaj njé ushtaraku, punonjési civil pér shkak té
denoncimit t€ dhunés, ngacmimit, ngacmimit seksual né ményré qé té mos ankohet pér té
kérkuar t€ drejtat e veta, si dhe t&¢ mos déshmojé e bashképunojé né procedurén formale e
informale. Hakmarrja ndaj kujtdo & dorézon njé ankesé né mirébesim éshté e papranueshme dhe

né vetvete pérbén shkelje té réndé disiplinore.
Shprehjet “interes privat”, “konflikt interesi”, “konflikt i vazhdueshém interesi” kan& kuptimin e
pércaktuar né legjislacionin pér parandalimin e konfliktit té interesit né ushtrimin e funksioneve

publike.

V. SUBJEKTET

Subjektet e kétij dokumenti jané personeli ushtarak, oficer, nénoficer, ushtar/detar, kadet/
rekrut/kursant né Forcat e Armatosura, si dhe punonjésit civil né sistemin e Ministrisé sé
Mbrojtjes dhe Forcave té Armatosura.

VI. TE DREJTAT DHE DETYRIMET E PERSONELIT TE MINISTRISE Si
MBROJTJES DHE FORCAVE TE ARMATOSURA.

Parime té pérgjithshme.

Eshté e drejté e ¢do ushtaraku dhe punonjési civil t€ sistemit t€ Ministrisé sé Mbrojtjes dhe
Forcave t€ Armatosura té punojé, arsimohet, kualifikohet, né njé mjedis té sigurt pa dhung,
ngacmime dhe/ose ngacmime seksuale.

Gjaté kryerjes s€ detyrés, pér shkak té saj, ose jashté kryerjes sé detyrés, personeli ushtarak dhe
civil, si dhe ai drejtues, ndalohet t& ushtrojé dhuné, ngacmim ose ngacmim seksual.

Cdo drejtues ka pér detyré t€ marré masat e duhura kur konstaton ose vihet né dijeni nga té tjeré
pér raste t€ dhunés, ngacmimit dhe/ose ngacmimit seksual né mjedisin e punés.

Cdo autoritet vendimmarrés ka pér detyré té zbatojé parimin e barazisé dhe mosdiskriminimit né
punésim dhe profesion, pérfshiré graté, personat qé i pérkasin njé ose mé shumé grupeve ose
grupet vulnerabél, si dhe né situata t€ cenueshmérisé/vulnerabiliteti qé preken né ményré
disproporcionale nga dhuna dhe ngacmimi né mjedisin e punés.

Eshté detyrim i ¢do ushtaraku dhe punonjési civil g€ té kontribuojé e té€ ndihmojé né krijimin e
njé mjedisi, ku dhuna dhe ngacmimi éshté i papranueshém. Me géllim parandalimin ¢ ¢do forme



té ngacmimit dhe/ose ngacmimit seksual personeli ushtarak dhe civil i Ministris€ sé¢ Mbrojtjes
dhe Forcave té Armatosura ka pér detyré:

VIL

té keté respekt pér kolegét/et, publikun dhe t€ mbajé standardet me té larta té sjelljes
etike;

t& kujdeset pér njé mjedis pune harmonik, duke eliminuar sjelljet qé krijojné frikésim,
armigési, hakmarrje dhe ¢do formé té dhunés e ngacmimit né vendin e punés, pérfshi
ngacmimin seksual ose abuzimin me autoritetin;

té njohé politikat e Ministrisé sé Mbrojtjes dhe Forcave té Armatosura, lidhur me
kuptimin e ngacmimit, ngacmimit seksual né vendin e punés, kegpérdorimin e pushtetit,
dhe né vecanti té mbrojtjes ndaj hakmarrjes;

té ndérgjegjésohet dhe té njohé ményrat e adresimit t& ngacmimit dhe/ose ngacmimit
seksual né ményré profesionale;

té respektojé konfidencialitetin dhe t& bashképunojé pér hetimin e rasteve g€ pérb&jné
ngacmim ose ngacmim seksual, me géllim krijimin e njé mjedisi té sigurt pune;

t& nénshkruajé njé deklaraté né té cilén tregon se njeh dhe pranon kété standard té
detyrueshém té pérshtatshmérisé me detyrén. Ky dokument deklarativ i bashkélidhet
dosjes personale té ¢do personeli ushtarak dhe punonjési civil.

MEKANIZMI KUNDER DHUNES E NGACMIMIT NE MINISTRINE E
MBROJTJES/FORCAT E ARMATOSURA DHE DETYRAT KONKRETE

1. Mekanizmat késhillues, mbéshtetés dhe disiplinor kundér dhunés, ngacmimit/
ngacmimit seksual.

Mekanizmat institucionalé me rol té vecanté né parandalimin/ndérgjegjésimin dhe shqyrtimin e
rasteve té ngacmimit dhe/ose ngacmimit seksual, pérfshijné:

N Oyt B DD e
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Ministri i Mbrojtjes;

Shefi i Shtabit té Pérgjithshém té Forcave t€ Armatosura;

Shtabi i Pérgjithshém i Forcave t€ Armatosura;

Komandantét e Forcave Tokésore, Detare e Ajrore;

Komandantét e strukturave mbéshtetése;

Komandanti i Forcave té Armatosura né kohé lufte;

Komisioni disiplinor pér ngacmimin/ngacmimin seksual prané Ministrit t& Mbrojtjes,
Shtabit té Pérgjithshém té FA-sé;

Drejtoria e Inspektimit t€ Pérgjithshém,;

9. Drejtoria e Miréadministrimit té Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve;
10. Késhilltari Ligjor/Késhilltari Juridik/Juristi;

11.

Shefi i Bashképunimit Civilo-Ushtarak;

12. Inspektori i Policisé Ushtarake;
13. Psikologu;
14. Specialisti pér pérkrahjen/pérkujdesjen;



2. Detyrat e pérgjithshme té mekanizmit.

Té& marré té gjitha masat pér té parandaluar ¢do formé t€ dhunés e ngacmimit pérmes
nxitjes sé ndjeshmérisé lidhur me ¢éshtjen dhe té kujdesen gé standardet e sjelljes sé
anétaréve té mekanizmit, t& ¢do punonjési, pavarésisht pozicionit si epror ose vartés té
mos pérbéjé dhuné e ngacmim,;

Té ofrojé késhillim dhe mbéshtetje institucionale pér ¢do ushtarak dhe punonjés né rastet
e dhunés, ngacmimit dhe/ose ngacmimit seksual;

Té marré masa pér pérfshirjen né programin e formimit vazhdues pér nivelin nga
komandant batalioni dhe deri né nivelet mé té larta té njé moduli t€ veganté trajnimi mbi
dhunén e ngacmimin né mjedisin e punés;

Té marré masa qé né procesin e njohjes me pérmbajtjen e kétij dokumenti té pérfshihen té
gjitha stafet e strukturave t& pérmendura si pjesé e mekanizmit;

Té sigurojné mundési pér té informuar, trajnuar dhe ndihmuar punonjésit qé té zgjidhin
céshtjet qé lidhen me dhunén, ngacmimin dhe/ose ngacmimin seksual g€ lindin gjaté
ushtrimit t& veprimtarisé sé pérditshme ose pér shkak té saj.

3. Detyrat me géllim ndérgjegjésimin, trajnimin dhe mbéshtetjen profesionale.

Komanda e Doktrinés dhe Stérvitjes né programet arsimore té parashikojé dhe té hartojé
kurrikula t& veganta pér té gjitha nivelet e arsimit, trajnimit dhe kualifikimit.

Komanda e Doktrinés dhe Stérvitjes, né bashképunim Universitetin e Tiranés (Fakultetin
Shkencave Sociale), t& mundésojé zhvillimin e takimeve (né nivel komandant batalioni)
né lidhje me késhillimin dhe asistencén profesionale pér rastet e ngacmimit/ngacmimit

seksual.

4. Detyrimet e komandantéve/ drejtuesve té strukturave né Ministriné e Mbrojtjes

dhe Forcave té Armatosura.

Me qéllim parandalimin e ngacmimit dhe/ose ngacmimit seksual pér krijimin e njé mjedisi té
sigurt pune, detyrimet dhe pérgjegjésité e stafit drejtues pérfshijné:

o

té kujdeset pér krijimin e njé mjedisi pune té gliruar nga frika, armigésite, hakmarrjet, dhe
¢do formé ngacmimi, ngacmimi seksual dhe abuzimi me autoritetin;

té shérbejé si model pér t& promovuar dhe pér té mbéshtetur standardet mé te larta té
frymés sé mirékuptimit dhe trajtimit me respekt e dinjitet té vartésve, kolegéve dhe
eproréve dhe publikut, me sjelljen dhe shembullin personal;

t& informojé t& gjithé vartésit lidhur me pérditésimin e politikave kundér ngacmimit dhe
ngacmimit seksual né vendin e punés, si dhe abuzimit me autoritetin;

té sigurojé qé personeli ushtarak dhe civil t€ marré njohurité, lidhur me parandalimin dhe
denoncimin e rasteve t& dhunés, ngacmimit, ngacmimit seksual, si dhe me rregullat e
etikés profesionale;

té sigurojé njohjen dhe trajnimin e personelit ushtarak dhe civil me aktet ligjore e
nénligjore né fuqi té lidhura me mosdiskriminimin, mbrojtjen dhe respektimin e jetés



VIII.

private, moscenimin e dinjitetit dhe t€ nderit t€ personave, me format e dhunés,
respektimin e detyrimeve qé€ burojné nga marrédhéniet e punés e té tjera;

té¢ ndjeké me vémendje respektimin e standardeve té mjedisit t€ sigurt t€ punés prej
vartésve dhe té sigurojé gé vartésit nuk angazhohen né ngacmime dhe/ose ngacmime
seksuale né vendin e punés;

té kushtojé vémendje ndaj stafit qé ka anétaré té tjer€ nén varési pér t€ mos abuzuar e
keqpérdorur autoritetin;

té marré masa qé né ¢do rast g€ vihet né€ dijeni veté ose nga té tretét lidhur me ngacmimin
dhe/ose ngacmimin seksual, té€ veprojé né€ pérputhje me politikat aktuale dhe sipas rastit
t€ respektojé rregullat e procedurés informale dhe/ose formale;

t¢ mos vendosé né pozit€ t€ disfavorshme ose t€ mos marré masa disiplinore ndaj
punonjésit, i cili kundérshton ose ankohet pér ngacmim ose ngacmim seksual, si edhe
ndaj punonjésit g€ déshmon pér raste t€ ngacmimit ose ngacmimit seksual, t€ kryera

punonjésve té tjeré.

PROCEDURAT E MBROJTJES DHE ZGJIDHJES SE MOSMARREVESHJEVE
NE RASTET E NGACMIMIT/ NGACMIMIT SEKSUAL

1. RREGULLA TE PERGJITHSHME

Personeli ushtarak dhe civil né Ministriné e Mbrojtjes dhe Forcave t€ Armatosura gqé
vleréson se €shté nj€ viktimé e ngacmimit apo ngacmimit seksual gjaté kohés né shérbim
ose né kohén e liré dhe kur ky shqgetésim vjen nga kolegét, eprorét ose vartésit, mbrohet
pérmes zbatimit t€ procedurés informale dhe/ose formale.

Eshté e drejté e ushtarakut, punonjésit civil, zgjedhja se cila prej procedurave
konsiderohet mé efektive lidhur me ndjekjen e rastit t€ dhunés, ngacmimit/ngacmimit
seksual.

Aplikimi i procedurés informale, nése éshté rasti dhe kur kjo vlerésohet si e dobishme,
konsiderohet dhe rekomandohet si njé alternativé parandaluese dhe e shpejté pér sqarimin
e paléve, zgjidhjen e mosmarréveshjes mos réndimin e métejshém t€ situatés dhe
pérmirésimin e marrédhénieve e té atmosferés né mjedisin e punés.

Nése procedura informale konsiderohet jo e pérshtatshme pér rastin, nisur nga serioziteti
dhe ndérlikimet eventuale, atéheré aplikimi i procedurave formale €shté njé€ e drejté qé
mund té realizohet n€ ¢do kohé.

2. PROCEDURA INFORMALE

2.1 Llojet dhe géllimi i procedurave informale.

o Procedurat informale pérfshijné até t€ komunikimit t€ drejtpérdrejté midis ushtarakut/

punonjésit civilit, g€ péson dhe ushtarakut/punonjésit civilit, g€ ushtron ngacmim dhe/ose
ngacmim seksual dhe/ose até té komunikimit pérmes ndérmjetésimit t€ personave té treté;



o Qéllimi i procedurés informale Eshté té mundésojé komunikimin e drejtpérdrejté ose
pérmes njé personi té treté mes personit qé gshté ndier i dhunuar/ngacmuar dhe
dhunuesit/ngacmuesit.

o Synimi i kétyre ményrave t€ komunikimit &shté sqarimi i situatés né ményrén qé
vlerésohet mé efektive nga personi qé ndihet i cenuar, duke béré té mundur korrigjimin
né kohé t& géndrimeve e sjelljeve qé vlerésohen nga ky i fundit si t&¢ dhunshme, ngacmim
dhe/ose ngacmim seksual, si dhe realizimin sa mé shpejt t€ mirékuptimit té paléve, me
qéllim eliminimin né té ardhmen t€ sjelljeve té tilla ose kegkuptimeve

o Komunikimi, qofté i drejtpérdrejté, qoft€ pérmes personave té treté, duhet té synojé
sqarimin dhe pérmirésimin e gjendjes s& krijuar. Si i tillé, komunikimi duhet té jeté i
qarté, i pérmbledhur, jo ndéshkues, jo fyes dhe té synojé pérmirésimin e marrédhénieve,
duke pérshkruar se sjellja e vérejtur nuk éshté e mirépritur dhe gé duhet ndérpreré
menjéheré, duke nénvizuar gartésisht se ¢faré pritet g& t€ ndryshojé pas kétij komunikimi.

2.2 Komunikimi i drejtpérdrejté.

Pérpjekjet pér té komunikuar né ményré té drejtpérdrejté midis individéve g€ mendojné se jané
né raportin viktimé-dhunues lidhur me ngacmimin apo ngacmimin seksual synojné arritjen e
sqarimeve ndérpersonale né ményré té drejté dhe mbi bazén e parimeve té respektit reciprok.
Sqarimet béhen lidhur me kuptimin e sjelljes, trajtimit ose fjaléve té pérdorura n€ ményré gé t€
ndérpriten kegkuptimet né vijim pér sa kéto pérbéjné shqetésim.

2.3 Komunikimi pérmes personave té treté.

o Nése komunikimi i drejtpérdrejté éshté i véshtiré, me qéllim zgjidhjen e problemit dhe,
nése éshté e mundur, personi i interesuar mund t€ kérkojé, né kuadrin e procedurés
informale, mbéshtetjen e personave té treté.

e Té tillé mund té jené: eprori/ja, koleg/e i/e besuar, juristi, késhilltar, shef/specialist
personeli, pérfaqésues té sindikatés, psikologé, dhe ¢do punonjés tjetér i besuar brenda
strukturave t& Ministrisé sé Mbrojtjes dhe Forcave té€ Armatosura.

o Nése shqetésimi vjen nga eprori i drejtpérdre;jté, atéheré eprori mé i larté mund té jeté
pjesé e procedurés informale pér zgjidhjen ¢ mosmarréveshjes.

o Kérkesa pér ndihmé nga persona té treté nuk éshté e lidhur me njé formé té caktuar. Ajo
mund t& béhet né ¢do formé gé konsiderohet e pérshtatshme dhe e arsyeshme;

o Né rastin e pérfshirjes sé personave té treté, sipas ¢muarjes, komunikimi mund t€ béhet
drejtpérdrejt vetém prej tyre, pra vetém ndérmjet personit té¢ besuar me personin &
pretendohet se ka ushtruar ngacmim dhe/ose ngacmim seksual ose edhe né prani té

punonjésit qé e pretendon kété.
2.4. Detyrimet e eprorit né procedurén informale.
Nése zgjidhet komunikimi pérmes eprorit, Ky i fundit vepron shpejt dhe synon sqanmin e

situatés, duke parashtruar edhe pasojat eventuale disiplinore, civile e penale gé mund t€ vijn€ nga

mos pérmirésimi apo pérséritja e sjelljes.



Pér pérmirésimin e gjendjes, kur vlerésohet e nevojshme dhe proporcionale, eprori parashikon
me shkrim masa jo disiplinore, pércakton afate té ekzekutimit té tyre, mundéson zbatimin e tyre
dhe ndjek respektimin e tyre, duke pércaktuar ményrén e raportimit lidhur me to,

Masat qé merren né rast se veprimi ka ndodhur:
a) késhillim, mbajtjes né vézhgim
b) konsiderimi né vlerésimin vjetor t€ punés
c) propozim pér lévizje/transferim nga pozicioni i punés (pér shmangien e kontakteve).

Procedura informale nuk ka té bé&jé me proceset e miréfillta disiplinore, por mbajtjen e rekordeve
nga personat e interesuar dhe nga eprorét, kur kemi rastin e pérfshirjes sé tyre, ndihmon, nése
&shté rasti, né marrjen e vendimeve té€ duhura né procedurén formale.

3. PROCEDURA FORMALE

1. Rregulla té pérgjithshme.

o Procedura formale zbatohet né ményré té drejtpérdrejté né rastet kur procedura informale
nuk i pérgjigjet vegorive dhe seriozitetit t€ rastit, si dhe né rastet kur procedura informale
rezulton e pasuksesshme dhe sjellja nuk korrigjohet. N& kété rast raportimi/kérkesa béhet
prané eprorit té strukturés pérkatése.

o Procedura formale mund té iniciohet né ¢do kohé.

o Kérkesat/raportimet/ankimet anonime lidhur me ngacmimin dhe/ose ngacmimin seksual
nuk pranohen.

o Kérkesa dhe dokumentet eventual i drejtohen eprorit té strukturés pérkatése.

o Nése ngacmuesi éshté eprori i drejtpérdrejté/eprori mé i larté, kérkesa/ankesa i drejtohet

eprorit té tyre t€ njé niveli mé larté.
2. Subjektet qé¢ mund té iniciojné procedurén formale.

e Té drejtén pér inicimin e procedurés formale lidhur me ngacmimin dhe/ose ngacmimin
seksual e ka personi qé pretendon se éshté cenuar si edhe eprori i tij/saj ose eprori mé i
larté né rastet kur pretendimi paragitet kundér eprorit.

e Nése procedura formale iniciohet nga eprori pér kété duhet marré miratimi i ushtarakut,
punonjésit q& ndihet i dhunuar, ngacmuar dhe/ose ngacmuar seksualisht.

o Né¢ raste flagrante, né raste té pérséritura dhe kur kéto sjellje e géndrime béhen
shgetésuese pér mjedisin e punés, dhe nése eprori e ka konsumuar procedurén informale,
ai vepron me iniciative.

e Personi q& paraqet ankimin duhet t& keté t& qart€ se, pér efekt t& njé procesi té drejté,
ankimi do t'i béhet me dije personit té akuzuar lidhur me ngacmimin dhe/ose ngacmimin
seksual, me qéllim qé ky i fundit t&€ keté mundési né kohé té paragesé prova dhe
argumente kundérshtuese.

2. Paraqitja dhe pérmbajtja e kérkesés/ankesés.



Ankesa/kérkesa e plotésuar sipas formularit tip (aneksi A), bashkélidhur kétij dokumenti,
paragitet prané strukturés, punonjés i sé cilés éshté personi i pretenduar si dhunues/ngacmues.

Me marrjen e ankesés/kérkesés, eprori i strukturés pérkatése, brenda 5 ditéve, vendos nése
¢Eshtja e paraqitur ka nevojé pér plotésim ose jo, si dhe nése céshtja ka nevojé pér njé vlerésim
paraprak ose jo.

Né ¢do rast ankimi formal béhet me shkrim.

Ankesa duhet t€ pérmbajé domosdoshmérisht:

o Emrin e ankuesit/es;
Llojin e ngacmimit/ngacmimit seksual t&é pésuar duke dhéné detaje konkrete;
Datén, kohén, vendin e ngjarjes/ndodhjes sé ngacmimit/ngacmimit seksual;
Emrin/at e personit/ave qé akuzon lidhur me ngacmimin;
Cfaré kérkohet t€ vendoset ose ¢faré zgjidhjeje sugjerohet lidhur me rastin;
Lista e dokumentacion mbéshtetés dhe provues, nése éshté rasti, té tilla si:

® Mesazhe, email, korrespondenca té tjera, fotografi, letra, raporte mjekésore,

déshmitarét eventualé etj.

o Deklarimin se té€ dhénat mé sipér jané té vérteta dhe nén pérgjegjésiné individuale;
Datén e paraqitjes sé ankesés;
o Firmén e ankuesit.

0 0 0O 0 O
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IX.  VERIFIKIMI DHE HETIMI ADMINISTRATIV I RASTEVE
1. Parimet dhe standardet e hetimit/shqyrtimit té rastit.

Hetimi/shqyrtimi formal i rastit t¢ dhunés, ngacmimit, ngacmimit seksual, konsiston né njé
proceduré té shpejté e cila nis jo mé voné se 15 dité kalendarike nga vlerésimi paraprak i rastit

dhe zgjat jo mé shumé se 30 dité.

Parimet dhe standardet e hetimit pérfshijné mbrojtjen e privatésisé pér individét e pérfshiré dhe
t€ konfidencialitet, duke siguruar qé kérkesa pér privatési dhe konfidencialitet nuk kegpérdoret.

Konfidencialiteti nénkupton marrjen e masave té arsyeshme pér ruajtjen e informacionit dhe qé
ky informacion mund t€ zbulohet vetém nése njé gjé e tillé kérkohet dhe sipas nevojave legjitime
t€ hetimit/shqyrtimit t€ ¢éshtjes. Ky parim kérkon kujdes té veganté dhe respektimin e rregullave
lidhur me mbajtjen, administrimin dhe shpérmdarjen e dokumenteve dhe informacionit.

Hetimi fokusohet né aspekte qé lidhen me vértetésing e akuzés/pretendimit dhe jo me aspekte té
tjera g€ nuk kané lidhje me kété proces;

Ruajtja e objektivitetit, paanésisé, ndershmérisé dhe shmangia e konfliktit t& interesit aktual ose
potencial t€ punonjésit qé shqyrton rastin zbatohet pér kédo, duke demonstruar nivel té larté

integriteti personal dhe profesional.
Bérjen e rekomandimeve pér pérmirésimin e gjendjes né institucion.

2. Vlerésimet paraprake té ankesave.
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Eprori i strukturés pérkatése sipas rastit, bén vlerésimin paraprak me qéllim vlerésimin
objektiv té rastit.

Me qéllim realizimin e njé vlerésimi paraprak té situatés, eprori i strukturés pérkatése
interviston drejtpérdrejt personin qé ka béré ankesén me géllim gé:

té sqarojé pretendimet;

t€ sigurohet se éshté fjala pér sjellje e veprime qé konsiderohen si ngacmim/ngacmim
seksual dhe nuk ka kegkuptim;

t€ sigurohet se jané paraqitur té gjitha provat dhe dokumentet eventualé;

t€ rivlerésojé edhe njé heré mundésité e procedurés informale.

Nése vlerésohet si e mnevojshme, eprori 1 strukturés pérkatése, kérkon
informacione/dokumente shtesé, me qéllim qé té merren té gjitha provat e réndésishme.

Gjaté vleré€simit paraprak, personit g€ akuzohet pér ngacmim dhe/ose ngacmim seksual, i
Jjepet nj€ kopje e ankesés brenda 2 ditéve pune nga depozitimi i saj, si dhe nj€ afat prej 10
ditésh té parages€ pretendimet, prova dhe dokumente kundérshtuese.

Bazuar né rezultatet e vlerésimit paraprak, eprori i strukturés pérkatése, vendos nése nga
rrethanat e ¢éshtjes del se éshté ose mund t€ jeté pérpara rastit té€ ngacmimit dhe/ose
ngacmimit seksual ose abuzimit me autoritetin.

Nése eprori 1 strukturés pérkatése, vleréson me faktet e paragitura se nuk ka ngacmim ose
abuzim me autoritetin kjo i béhet me dije ankuesit dhe eprorit pérkatés, duke argumentuar

arsyet e vendimmarrjes.

Nése gjaté hetimit t€ ¢éshtjes, palét e pérfshira né mosmarréveshje vijné me njé kérkesé
me shkrim se kané arritur zgjidhjen me ndérmjetésim, atéheré ¢éshtja pushohet,

3. Rregullat e intervistimit/pyetjes.

Rregullat né vijim duhen respektuar sipas rastit pér kédo gjaté procesit té intervistimit/pyetjes
qofté né rastet e vleré€simit paraprak, ashtu edhe gjaté shqyrtimit/hetimit té rastit.
Kéto pérshijné:

NS RSSO K

\

vénien né dijeni paraprakisht t€ personave g€ do t€ intervistohen;

té sigurohet g€ intervista do t€ realizohet n€ njé ambient t€ pérshtatshém;

té sigurohet qé intervista do té realizohet né njé kohé dhe orar t€ arsyeshém/pérshtatshém;

té intervistuarit t€ trajtohen me respekt dhe dinjitet;

intervistimi realizohet vetém nga personat e caktuar;

intervistimi realizohet vetém né prani té personave té caktuar;

nuk pranohen gjaté intervist€s marrja pjes€ qoft€ edhe si vézhgues e personave té tjeré si
késhillues/avokaté ose t€ kushdo tjetér g€ nuk ka pér detyré institucionale kryerjen e saj;
intervista t€ béhet né prani té€ dy ose tre intervistuesve, po né asnjé rast jo mé pak se dy

intervistues.
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Intervista duhet t€ dokumentohet me procesverbal dhe njé kopje e nénshkruar nga té gjithé
pjesémarrésit, duhet t’i dorézohet personit qé éshté intervistuar.

Personi qé€ intervistohet ka té drejté t€ njoftohet me shkrim pér natyrén e hetimit dhe rolin e
tij/saj né kété proces, si dhe t€ keté mundési té shpjegojé veprimet e veta dhe té paragesé
dokumente ose informacione qé mund té kené réndési pér ¢éshtjen.

5. Pérfundimi i hetimeve lidhur me rastin e dhunés, ngacmimit dhe/ose ngacmimit
seksual.

o Kur procesi i hetimit pérfundon dhe rasti i dhunés, ngacmimit dhe/ose ngacmimit seksual,
provohet se ka ndodhur, eprori i strukturés vendos dhe i jep dhunuesit/ngacmuesit masén
disiplinore sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

o Eprori i strukturés pérgatit njé raport t€ detajuar me shkrim, njé kopje e té cilit i vihet né
dispozicion eprorit té€ drejtpérdrejté né hierarkiné e autoritetit té institucionit/strukturés

pérkatése.

o Personi qé ndéshkohet me masé disiplinore, si dhe personi i ngacmuar njoftohen
zyrtarisht brenda 5 ditéve nga marrja e vendimit.

© Né rast se n€ pérfundim té hetimit, rezulton se nuk kemi té b&jmé me ngacmim dhe/ose
ngacmim seksual, at€her€ ¢éshtja mbyllet dhe nuk merret asnjé masé disiplinore.

o Nése, me pérfundimin e hetimit, rezulton se ankesa e pabazuar ka pasur synime
tendencioze dhe dashakeqése, ndaj punonjésit qé ka iniciuar ankesén té merren masa
pérkatése, civile, administrative, disiplinore ose penale.

o Nése shkelja pérbén vepér penale, rasti i kalon strukturave té Policisé Ushtarake pér

referim né Prokuroriné e Rrethit pérkatés.

o Pér ¢do g¢éshtje procedurale ose t€é mekanizmave lidhur me ngacmimin, ngacmimin
seksual pér t€ cilin nuk gjendet njé rregull i veganté né kété dokument, zbatohen rregullat
e pércaktuara né legjislacionin né fugi né Republikén e Shqipérisé.

X. MASAT DISIPLINORE
Masat disiplinore qé€ jepen nga autoriteti pérgjegjés jané:

1. Kur dhunuesi/ngacmuesi/ankuesi éshté ushtarak (neni 14/2, i ligjit nr.173/2014)
a) vérejtje me shkrim;
b) kufizimi i I€vizjes né kufij t€ pércaktuar, por jo mé shumé se 72 org;
c) ndalim disiplinor, por jo mé shumé se 72 or€;
¢) gjobitje né pagé, pa té drejté rimarrjeje deri né 1/4 e pagés neto mujore.

2. Kur dhunuesi/ngacmuesi/ankuesi €shté népunés civil (neni 58, i ligjit nr.152/2013)
a) vérejtje me shkrim;

12



b) mbajtja deri né 1/3 e pagés s€ ploté pér nj€ periudhé deri né gjashté muaj;

c) pezullim nga e drejta e ngritjes né detyré, pérfshiré rritjen né shkallén e pagés pér njé
periudhé deri né dy vjet;

¢) largim nga shérbimi civil.

3. Kur dhunuesi/ngacmuesi/ankuesi éshté punonjés civil (nuk gézon statusin e népunésit civil)
(Urdhri nr.1090, dt.02.06.2016 “Pér miratimin e politiké€s dhe procedurés s¢ menaxhimit té
personelit civil né FA gé nuk gézojné statusin e népunésit civil”):
a) pér shkelje té lehta t€ disiplinés:

i. késhillim;

ii. vérejtje me shkrim.
b) pér shkelje t€ rénda té disiplinés:

i. paralajmérim pér zgjidhje té kontratés;

ii. zgjidhja e kontratés s€ punés.

XI. ANKIMIMI

e Cdo individ i pérfshiré né rastet e ngacmimit dhe/ose ngacmimit seksual, ka t€ drejtén e
ankimit, sipas procedurave té pércaktuara né legjislacionin né fugi.

e Personi qé pretendon se éshté i ngacmuar dhe/ose ngacmuar seksualisht ka t€ drejtén e
ankimit brenda 10 ditéve nga momenti i marrjes dijeni pér masén e dhéné nga autoriteti
pérkatés.

o Ankesa béhet prané eprorit té drejtpérdrejté né hierarkin€ e autoritetit té
institucionit/strukturés pérkatése, ku ai ka paraqitur ankesén.

o Komisioni i shqyrtimit t€ ankimit ngrihet dhe funksionon sipas akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi:

v" Pér ushtarakét ndiqget procedura sipas ligjit nr.173/2014 “Pér disiplinén né Forcat e
Armatosura né Republikén e Shqipéris€” dhe urdhri i ministrit t€ Mbrojtjes nr. 670, daté
22.04.2015 “Pér organizimin, funksionimin dhe pérbérjen e komisionit disiplinor”;

v Pér civilét ndiget procedura sipas ligjit nr.152/2013 “Pér népunésin civil” dhe ligjit
nr.7961, daté 12.07.1995, “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé”.

e Autoriteti pérgjegjés, tek i cili béhet ankimi, merr vendim brenda 30 ditéve nga data e
marrjes dijeni pér ankimin.

o Aktet e dhunés ose té ngacmimit dhe/ose ngacmimit seksual nga ana e personelit ushtarak
dhe civil, si dhe mosmarrja e masave té pérshtatshme nga ana e drejtuesve pér rastet e
konstatuara ose pér té cilat &shté véné né dijeni, pérbén shkelje té€ réndé disiplinore.

XII. RISHIKIMI DHE MONITORIMI

o Drejtoria ¢ Miréadministrimit t€ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve dhe Drejtoria ¢
Personelit né Shtabin e Pérgjithshém té Forcave té Armatosura, rishikojné két€ dokument
¢do 2 vjet nga hyrja né fuqi, me qéllim pérmirésimin, plotésimin ose korrigjimin e tij.

o Drejtoria e Miréadministrimit t¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve né Ministriné e

Mbrojtjes dhe Drejtoria e Personelit né Shtabin e Pérgjithshém t€ Forcave t€ Armatosura,
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kané pérgjegjési té pérbashkét pér realizimin e monitorimit t€ nivelit t€ kuptimit t€ drejté
t&¢ kétij dokumenti dhe zbatimin e tij, me qéllim pérgatitien e rekomandimeve

pérmirésuese.

o Cdo strukturé vendimmarrése, sipas kétij dokumenti, pérgatit njé raport vjetor mbi rastet
dhe masat e marra brenda datés 20 dhjetor té ¢do viti dhe ose véshtirésit€ eventuale né
zbatimin e kétij dokumenti. T€ dhénat statistikore t€ masave t€ marra béhen publike né
njé komunikaté pér shtyp, sé bashku me fjalim deklarimin e tolerancés zero ndaj rasteve
t&€ dhunés e ngacmimit né personelin e MM-sé dhe té€ FA-sé.

XIII. PUBLIKIMI

Ky dokument vendoset dhe béhet publik né fagen zyrtare elektronike t€¢ MM-s€ dhe FA-sé.
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